
2021학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.09)

(5차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 616,201,000

 제2021학년도 상하초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 605,515,000원”을  “세입 · 세출 각각 616,201,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 616,201 605,515 10,686 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 8,035 1.3

학생복지/교육격차 해소 1,638 152,680 24.7

기본적 교육활동 784 61,493 9.9

선택적 교육활동 4,799 87,979 14.2

교육활동 지원 -398 115,022 18.6

학교 일반운영 3,863 190,133 30.8

학교 재무활동 0 859 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,134 1.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 10,660 535,719 86.9

이전수입 기타이전수입 0 50,054 8.1

자체수입 학부모부담수입 0 15,821 2.5

자체수입 행정활동수입 26 1,030 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,443 0.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 594,907 584,247 10,660

1.지방자치단체이전수입 9,134 9,134 0

1.교육경비보조금 9,134 9,134 0

1.기초지방자치단체전입금 9,134 9,134 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 9,134 9,134 0

2.지방교육자치단체이전수입 535,719 525,059 10,660

1.교육비특별회계전입금수입 535,719 525,059 10,660

1.교육비특별회계전입금 535,719 525,059 10,660

1.학교운영비전입금 206,062 206,062 0

2.목적사업비전입금 265,006 256,036 8,970 통학버스 운영비 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

(성립전_5추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,499,000원 * 1교 =
1,499,000

토지측량비 : -369,000원 * 1교 = -369,000

(성립전_5추)전문스포츠클럽 전환교 훈련비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_5추)시설관리원 인건비 : 4,340,000원

 * 1교 =
4,340,000

3.급식비지원금 51,023 51,023 0

4.방과후학교활동비지원금 1,000 1,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 5,470 5,470 0

6.누리과정비지원금 7,158 5,468 1,690
(성립전_5추)유아학비(교육과정) : 1,040,000

원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_5추)유아학비(방과후과정) : 650,000

원 * 1교 =
650,000

3.기타이전수입 50,054 50,054 0

1.학교회계간이전수입 10,054 10,054 0

1.다른학교회계전입금 10,054 10,054 0

1.다른학교회계전입금 10,054 10,054 0

2.기타공공이전수입 40,000 40,000 0

1.기타공공지원금 40,000 40,000 0

1.기타공공지원금 40,000 40,000 0

2.자체수입 16,851 16,825 26

1.학부모부담수입 15,821 15,821 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 15,821 15,821 0

1.급식비 15,521 15,521 0

1.급식비 14,762 14,762 0

2.우유급식비 759 759 0

2.청소년단체활동비 300 300 0

1.청소년단체활동비 300 300 0

2.행정활동수입 1,030 1,004 26

1.사용료및수수료 24 30 -6

1.사용료및수수료 24 30 -6

1.사용료 24 30 -6
행정재산 사용료 : (24,000원*1회) - 30,000원

 =
-6,000

2.기타행정활동수입 1,006 974 32

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 406 374 32

1.기타행정활동수입 406 374 32
기타행정활동수입 : (406,000원*1회) - 

374,000원 =
32,000

3.기타수입 4,443 4,443 0

1.전년도이월금 4,443 4,443 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

1.순세계잉여금 3,584 3,584 0

2.정산대상재원사용잔액 859 859 0

1.정산대상재원사용잔액 859 859 0

1.정산대상재원사용잔액 859 859 0

세입합계 616,201 605,515 10,686
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,035 8,035 0

1.기타 교직원보수 3,452 3,452 0

1.교직원대체인건비 3,452 3,452 0

1.[초]직원대체인건비 250 250 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.기간제직원법정부담금 250 250 0

2.[초]기간제교원인건비 641 641 0

1.기간제교원인건비 641 641 0

3.[유]기간제교원인건비(유치원) 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,583 4,583 0

1.교직원연수 3,105 3,105 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]행정직연수 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0

2.여비 0 0 0

3.[초]연수및교육과정워크숍 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,478 1,478 0

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원퇴임식 178 178 0

1.교직원복지비 33 33 0

2.일반업무추진비 145 145 0

2.학생복지/교육격차 해소 152,680 151,042 1,638
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 103,189 103,189 0

1.학교급식운영 103,189 103,189 0

1.[초]급식재료구입비 66,034 65,534 500

1.급식용식재료비 66,034 65,534 500
식품비 : (6,603,400원*10월)-65,534,000

원=
500,000

2.[초]우유급식비 759 759 0

1.우유대금 759 759 0

3.[초]급식운영비 11,232 11,675 -443

1.일반수용비 5,623 6,066 -443
급식 소모품구입비 : (547,400원*10

회)-5,917,000원=
-443,000

2.연료비 4,874 4,874 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 332 332 0

5.교육운영비 118 118 0

6.전출금 265 265 0

4.[초]급식기구확충비 22,535 22,535 0

1.비품구입비 22,535 22,535 0

5.[초]대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

6.[초]급식운영비(자체) 1,829 1,886 -57

1.일반수용비 1,829 1,886 -57
음식물처리칩구입 : (514,500원*2

회)-586,000원=
443,000

급식기구수선비 : (250,000원*0회) - 

500,000원 =
-500,000

7.[초]급식종사자인건비(자체) 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.보건관리 11,826 11,826 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,494 3,494 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 269 269 0

1.학생복지비 269 269 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 1,985 1,985 0

1.학생복지비 1,382 1,382 0

2.비품구입비 603 603 0

4.[초]보건교육운영 520 520 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 520 520 0

5.[국고][초]흡연예방 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 8,332 8,332 0

1.[초]먹는물관리 3,252 3,252 0

1.일반수용비 3,252 3,252 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.비품구입비 400 400 0

4.[초]공기청정기운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[초]기타환경위생관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학생복지 37,665 36,027 1,638

1.학생복지운영 37,665 36,027 1,638

1.[초]졸업앨범제작 781 781 0

1.교육운영비 781 781 0

2.[초]학생교과서구입 4,548 4,548 0

1.교육운영비 4,548 4,548 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,800 20,800 0

이동순 2022년 02월 09일 16시 03분 31초 8 전라북도교육청 상하초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 18,550 18,550 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,700 1,700 0

4.[초]통학차량운영 11,536 9,898 1,638

1.기간제직원인건비 720 1,400 -680
통학차량대체인건비 : (72,000원*10회) - 

1,400,000원 =
-680,000

2.일반수용비 4,916 4,848 68
차량수리비, 보험가입 등 : (491,600원*10

회) - 4,848,000원 = 
68,000

3.연료비 3,400 3,400 0

4.비품구입비 2,500 250 2,250
차량용비품구입 : (2,500,000원*1회) - 

250,000원 =
2,250,000

3.기본적 교육활동 61,493 60,709 784

1.교과 활동 51,671 50,288 1,383

1.교과활동지원 10,880 10,480 400

1.[초]학습준비물구입 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.[초]보결수업관리 1,900 1,500 400

1.운영수당 1,900 1,500 400
보결수당 : (10,000원*10명*19회) - 

1,500,000원 =
400,000

4.[초]기초학력지도 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 352 352 0

2.과학 교과활동 3,633 3,690 -57

1.[초]교과운영 2,193 2,250 -57

1.교육운영비 1,743 1,800 -57
교육용품 : (43,570원*10종*4회) - 

1,800,000원 =
-57,000

2.비품구입비 450 450 0

2.[초]학습준비물지원 1,440 1,440 0

1.학습준비물 1,440 1,440 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

4.예술 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,388 3,388 0

1.[초]교과운영 2,988 2,988 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,988 1,988 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

7.유치원 교과활동 31,010 29,970 1,040

1.[유]교과운영 21,966 21,902 64

1.운영수당 10,509 10,848 -339
방과후3세대자원봉사자활동비 : (427,160

원*1명*12월) - 4,800,000원 =
326,000

특성화강사비 : (113,770원*3명*12월) - 

4,608,000원 =
-512,000

특성화강사등교통비 : (35,750원*3명*12

월) - 1,440,000원 =
-153,000

2.교육운영비 9,362 8,864 498
교육용품 : (249,800원*10종) - 2,300,000

원 =
198,000

행사용품  : (50,000원*5명*4회) -700,000

원=
300,000

3.학생복지비 405 500 -95
졸업앨범제작 : (81,000원*5권) - 500,000

원 =
-95,000

4.비품구입비 1,191 1,191 0

5.도서구입비 499 499 0

2.[유]학습준비물지원 2,138 2,202 -64

1.학습준비물 2,138 2,202 -64
수업및학습용품 : (213,800원*10회) - 

2,202,000원 =
-64,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 700 700 0

4.[유]유아학비(교육과정) 5,406 4,366 1,040

1.교육운영비 5,406 4,366 1,040 (성립전_5추)간식비 : 5,000원*5명*13주= 325,000

(성립전_5추)교육용품 등 : 11,000원*5명

*13주=
715,000

2.창의적 체험활동 9,822 10,421 -599

1.자율활동 6,145 6,744 -599

1.[초]학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.[초]학예회 756 966 -210

1.교육운영비 756 966 -210
행사용품구입 : (5,000원*42명*1회) - 

420,000원 =
-210,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 329 378 -49

1.교육운영비 329 378 -49
과학의날 행사비 : (7,830원*42명) - 

378,000원 =
-49,000

5.[초]실기대회 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

6.[초]학교특색사업 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

7.[초]다문화체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.[초]스카우트활동 45 45 0

1.일반수용비 45 45 0

9.[초]교내행사 416 756 -340

1.교육운영비 416 756 -340 어린이날행사용품구입 : -340,000원*1회= -340,000

10.[초]자율선택과제운영 500 500 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 489 489 0

1.[초]현장학습 489 489 0

1.교육운영비 489 489 0

3.동아리활동 3,188 3,188 0

1.[초]동아리활동 588 588 0

1.학생복지비 0 0 0

2.비품구입비 588 588 0

2.[초]청소년단체활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 250 250 0

2.학생복지비 1,550 1,550 0

4.[초]7560+운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

4.선택적 교육활동 87,979 83,180 4,799

1.방과후학교 운영 68,935 66,636 2,299

1.방과후학교운영 1,922 1,922 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(자체) 922 922 0

1.운영수당 814 814 0

2.교육운영비 108 108 0

2.돌봄교실운영 24,657 23,058 1,599

1.[초]돌봄교실운영 5,470 5,470 0

1.교육운영비 5,470 5,470 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,377 16,778 1,599

1.무기계약직원인건비 16,330 14,731 1,599 인건비(수당포함) : 100,000원*1명= 100,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)인건비(수당포함) : (1,352,500원*1

명*12월 ) - 14,731,000원 =
1,499,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,497 1,497 0

3.[초]돌봄교실운영(자체) 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

3.유치원방과후과정운영 42,356 41,656 700

1.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사39,145 39,095 50

1.기간제교원인건비 35,131 35,081 50 인건비(수당포함) : 50,000원*1명= 50,000

2.맞춤형복지비 525 525 0

3.기간제교원법정부담금 3,489 3,489 0

2.[유]유아학비(방과후과정) 3,211 2,561 650

1.교육운영비 3,211 2,561 650
(성립전_5추)교육용품 등 : 5,000원*5명

*13주=
325,000

(성립전_5추)간식비 : 5,000원*5명*13주= 325,000

2.독서활동 11,550 11,550 0

1.독서활동운영 11,550 11,550 0

1.[초]도서구입 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 5,550 5,550 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 5,050 5,050 0

3.교기육성 7,494 4,994 2,500

1.교기운영 7,494 4,994 2,500

1.[초]육상부운영 7,494 4,994 2,500

1.교육운영비 7,494 4,994 2,500
(성립전_5추)강화훈련 용품구입 : 500,000

원*5종*1회=
2,500,000

5.교육활동 지원 115,022 115,420 -398

1.교무업무 운영 3,985 4,235 -250

1.교무학사운영 3,985 4,235 -250
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 355 355 0

1.교육운영비 355 355 0

2.[초]교육활동홍보 750 1,000 -250

1.교육운영비 750 1,000 -250
현수막,행사홍보용품 : (75,000원*10회) -

 1,000,000원 =
-250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.[초]환경정리 1,030 1,030 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

5.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 2,298 2,298 0

1.학생생활상담지도 1,500 1,500 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 798 798 0

1.[초]안심알리미서비스 798 798 0

1.일반수용비 798 798 0

3.학습지원실 운영 8,084 8,232 -148

1.방송실운영 25 25 0

1.[초]방송실운영 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

2.정보화실운영 8,059 8,207 -148

1.[초]학교정보화지원 8,059 8,207 -148

1.일반수용비 1,788 1,788 0

2.교육운영비 854 900 -46
컴퓨터등장비수리비 : (65,400원*10대*1

회) - 700,000원 =
-46,000

3.비품구입비 5,098 5,200 -102
모니터구입 : (259,660원*6대)- 1,600,000

원 =
-42,000

컴퓨터 구입 : (1,180,000원*3대) - 

3,600,000원 =
-60,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 319 319 0

4.교육여건 개선 100,655 100,655 0

1.교육환경개선 100,655 100,655 0

1.[초]육영사업 8,655 8,655 0

1.비품구입비 8,655 8,655 0

2.[초]우수교사유치복지사업(명품학교)2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

3.[초]체험활동지원(명품학교) 14,104 14,104 0

1.교육운영비 14,104 14,104 0

4.[초]학생복지지원(명품학교) 2,460 2,460 0

1.교육운영비 2,460 2,460 0

5.[초]특색교육과정지원(명품학교) 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0

6.[초]방과후학교지원(명품학교) 12,386 12,386 0

1.운영수당 6,936 6,936 0

2.교육운영비 5,450 5,450 0

7.[초]태양광가로등설치 32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

8.[초]보건실현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,280 11,280 0

2.비품구입비 8,720 8,720 0

6.학교 일반운영 190,133 186,270 3,863

1.학교기관 운영 44,617 44,617 0

1.부서기본운영 28,185 28,185 0

1.[초]교장실운영 8,006 8,006 0

1.여비 1,216 1,216 0

2.일반업무추진비 3,790 3,790 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,740 8,740 0

1.일반수용비 4,960 4,960 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,080 3,080 0

4.일반업무추진비 450 450 0

3.[초]교무실운영 11,439 11,439 0

1.일반수용비 4,175 4,175 0

2.여비 6,864 6,864 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 16,432 16,432 0

1.[유]유치원운영 2,582 2,963 -381

1.일반수용비 694 743 -49
정수기유지관리비 : (37,910원*1대*12월) 

- 504,000원 =
-49,000

2.운영수당 1,035 1,120 -85
초과근무수당 : (45,000원*1명*3회) - 

220,000원 =
-85,000

3.여비 700 700 0

4.학생복지비 153 400 -247
약품구입 : (7,650원*10종*2회) - 200,000

원 =
-47,000

응급처치비 : (10,000원*4명*0회) - 

200,000원 =
-200,000

2.[유]공공요금및제세공과금 2,847 2,847 0

1.전기요금 2,655 2,655 0

2.기타공공요금 192 192 0

3.[유]시설장비유지 7,983 7,772 211

1.일반수용비 4,383 4,172 211 시설소모품  : 31,100원*10종= 311,000

폐기물처리비 : (50,000원*2종*0회) - 

100,000원 =
-100,000

2.비품구입비 3,600 3,600 0

4.[유]유치원방역관리 1,270 1,100 170

1.일반수용비 1,270 1,100 170
방역물품구입 : (711,000원*1회) - 

541,000원=
170,000

5.[유]당직관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0
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2.시설 장비 유지 143,376 139,513 3,863

1.학교시설장비유지 143,376 139,513 3,863

1.[초]공공요금및제세공과금 20,828 20,828 0

1.전기요금 11,873 11,873 0

2.상하수도료 2,891 2,891 0

3.기타공공요금 6,064 6,064 0

2.[초]연료비 618 618 0

1.연료비 618 618 0

3.[초]시설관리용역 7,742 7,742 0

1.일반수용비 7,742 7,742 0

4.[초]시설일반관리 61,967 60,844 1,123

1.기간제직원인건비 987 987 0

2.일반수용비 51,656 52,025 -369
토지측량비 : (6,669,000원*1회) - 

7,038,000원 =
-369,000

3.비품구입비 9,324 7,832 1,492
시설관리비품구입 : (666,000원*7종*2회 )

 - 7,832,000원 =
1,492,000

5.[초]당직관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 6,380 5,580 800

1.무기계약직원인건비 6,080 5,280 800
시설관리원인건비(수당포함) : 800,000원

*1명=
800,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]깨끗한학교만들기 600 3,000 -2,400

1.무기계약직원인건비 0 2,400 -2,400
청소원인건비(수당포함) : (800,000원*1명

*0월) - 1,600,000원 =
-1,600,000

연차수당및퇴직(적립)금 : (800,000원*1명

*0월) - 800,000원 =
-800,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.무기계약직원법정부담금 300 300 0

8.[초]폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

9.[초]시설관리업무지원(목적) 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,339 17,999 4,340
(성립전_5추)시설관리원인건비 : 

(1,894,000원*1명*10월) - 15,200,000원 =
3,740,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)명절휴가비 : (600,000원*1명

*2회) - 600,000원 =
600,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,856 0

10.[초]청소원인건비지원 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,140 2,140 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 900 900 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 859 859 0

1.반환금 859 859 0

1.반환금 859 859 0

1.[초]반환금 859 859 0

1.반환금 859 859 0

세출합계 616,201 605,515 10,686
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